e
¢: x \\\(r Murrﬁceipllglrge WALM
&J Z- Araraquara —

s ¥

Plano Municipal de Saneamento Basico

z : —— SR | Ve _ ——
B e e L

Junho/2014



Prefeitura WAIM

\\ hAdumc:pal de . | ENGENHARIA
By rerequarn I . vi51cN TAL
SUMARIO
APRESENTAGAOD ......ocvoiiriirerceecsesssss s sssssss s s ssess s s sassssessssssnssns 1
1. INTRODUGAD .....oooiiceciciceeeeeeaseesessscesseseaesssssnsnssnssessasssssasssnssassssssssssensesssssmssnssnssssanes 2
2. INSTRUMENTOS LEGALIS .....cocioiiiienienenseeseesneeneseesenssssssesssssnssnssassssssssssassnssssssssssnesseses 2
3. CARACTERIZAGAO GERAL DO MUNICIPIO........cccuuecrecteeeseesc e etessessees s esanessenaees 7
I - L T
3.2 LOCANZAGEOD ...\ 8
3.8 INraasirulurg DB o vsmen s s s S R B R A R oTs 9
[...]
reformas. Provisoriamente, foi instalada uma unidade piloto, da empresa FAST, composta
basicamente por flotagdo por ar dissolvido, para tratamento da fase liquida e centrifuga,
para tratamento da fase sélida.

O tratamento preliminar & constituido por gradeamento grosso, que consiste na remogéo de
materiais grosseiros (pedras, gravetos, garrafas, plasticos, dentre outros) mediante um cesto
e por um equipamento conhecido como Rotamat, responsavel pela remocao de areia e
outros sélidos grosseiros com dimensdes menores que os removidos no cesto. Os residuos
removidos no tratamento preliminar sdo direcionados a recipientes e posteriormente
encaminhados ao aterro sanitario. Na Foto 6.1.2-1 estd apresentado o egquipamento
mecanizado denominado Rotamat.

Foto 6.1.2-1 Euipamento Mecanizado denominado otamal

A capacidade do sistema de tratamento existente atende as necessidades do distrito e,
concluidas as reformas ndo serdo necessarias interven¢des no dmbito do PMSB.

6.1.3. ETE Bela Vista

A ETE Bela Vista € responsavel pelo tratamento de esgotos provenientes do assentamento
Bela Vista. O assentamento possui rede de coleta de esgotos para todos os 53 lotes, os
quais sdo interligados a ETE Bela Vista. Trata-se de uma ETE compacta, executada pela
empresa Flipper, cujo tratamento da-se basicamente através de:

- Unidade compacta de gradeamento (malha grossa e fina);

61



J ""'"“ : Prefeitura WAlM

/ ﬁ ii :1un|Cipai o Py ENGENHARIA
F—— £ TECNOLOGIA

hf“""'} q VTN

- Calha Parshall;

- Caixa de Distribuicdo de Esgoto;

- UASB - Upflow Anaerobic Sludge Blanket Reactor;
- Filtro Biologico,

- Filtro de Gases;

- Unidade compacta de cloragao.

O tratamento preliminar é constituido por uma unidade compacta de gradeamento (malha
grossa e fina, que consiste na remogao de materiais grosseiros (pedras, gravetos, garrafas,
plasticos, dentre outros). Os residuos removidos no tratamento preliminar séo direcionados
a um cesto de secagem e posteriormente encaminhados ao aterro sanitario.

Apos passar pelo tratamento preliminar, o esgoto € direcionado para o tratamento anaerébio
através de UASB, seguido de filtro biolodgico. Os gases desprendidos no processo sao
encaminhados para tratamento junto aos lavadores de gases (gas sulfidrico).

Por fim, ha uma unidade compacta de cloracdo, a qual elimina a presenga de patogénicos e
promove a oxi-redugdo do gas sulfidrico, cuja reagcdo quimica transforma o sulfeto em
sulfato. Em decorréncia dessa oxidagao eliminam-se os odores caracteristicos do mesmo. A
Figura 6.1.3-1 representa o esquema da ETE compacta Bela Vista;

62



[y
P EVGENHARIA
E TECNOLOGIA
L IO

Prefeitura
W Municipal de
' Araraquara

Fonte: DAAE, 2012

Figura 6.1.3-1 ETE Compacta Bela Vista

iy
U
A .
g EI 3
B
g é
g 1y | o
:
/ alt
: 5\ g
" P
s i
L I
ire il
RN He

UCC - UNIDADE COMPACTA DE CLORAGAC

FBF - FILTRO BIOLOGICO FLIPPER
FG8 - FILTRO DE GASES

e .CJ.' ?'!_..' .“.'."J' 1L }(-?.' i 1‘:\"::’ f"'i':.".‘ Il {o Dadaly

63



Prefeitura WALM

Municipal de

7/ \i | ENGENHARIA
i e " Araraquara E TECNOLOGIA
S e _PVTITIY

6.2. Cenarios Futuros
6.2.1. Consideracdes gerais

De acordo com as projecdes populacionais adotadas no PMSB, a taxa de evolucao da
populagao urbana de Araraquara ao longo do periodo de projeto devera situar-se em
torno de 1,10% a.a., resultando em populacéo de 252.188 habitantes em 2030 e 262.438
em 2035.

A partir dessa referéncia, foram calculadas as vazdes de esgoto e cargas contribuintes a
ETE, considerando, além disso, os parametros da literatura técnica especializada.

Em principio, no caso do estudo de alternativas da ETE, optou-se por adotar o periodo de
planejamento até 2035, ou seja, cinco anos posteriores ao ano meta do PMSB, tendo
como premissa que as obras de melhorias/ampliacdo serao finalizadas em 2014, com
vida util de 20 anos.

6.2.2. Vazobes

Para o levantamento das vazdes de esgoto, foram considerados além da estimativa da
populagéo para o periodo de projeto, os seguintes parametros basicos:

- Consumo “per economia” de agua (somente domiciliar) adotado: 667548 L/dia;

- Relagdo esgoto/agua: 0,8;

- Coeficiente de maxima vazao diaria (k1): 1,2;

- Coeficiente de maxima vazao horaria (k2): 1,5;

- Taxa de inflitracdo: 0,1 L/s.Km;

- Taxa de rede por economia:0,0111 km/hab (considerando extensédo da rede e numero

de economias em 2011);

No caso do calculo da vazao afluente a ETE, também se considerou a vazio de lodo de
ETA (agua de lavagem dos filtros e lodo removido nos decantadores), o qual € langado
na rede coletora de esgoto.

Para tanto, foi realizada estimativa a partir do estudo enfocando o Sistema de
Recuperacdo de Aguas de Lavagens e Tratamento de Lodo da ETA-FONTE, elaborado
pela HIDROSAN ENGENHERIA em 2007. Nesse estudo foi previsto dois cenarios. O
primeiro, relativo a ocasides de baixa producéo de lodo (110 m?h; 10,5 h/dia; volume
total 1150 m?*dia), e o segundo, concernente com ocasiées em que ocorrera maior
producgao de lodo (110 m%h; 16,0 h/dia; volume total 1.950 m?¥/dia). A partir desses dados
e com a estimativa da populacao de Araraquara foram estimadas as seguintes vazoes de
lodo enviada a rede coletora (Quadro 6.2.2-1):

64



/w N

4 a ¥

oo
QUADRO 6.2.2-1 VAZAO DE LODO ADVINDO DAS DESCARGAS DA ESTAGAO DE TRATAMENTO DE AGUA DE
ARARAQUARA—-ETA FONTE

Os dados de vazao industrial também devem ser considerados na analise de alternativas,
tendo em vista que possuem contribuic&o significativa. A partir dos dados disponibilizados
no estudo da FIPAI — Projeto do Sistema de Desaguamento do Lodo da ETE Araraquara,

Prefeitura

Municipal de
Araraquara

WALM

1 ENGENHARIA

e
S £ TECNOLOGIA

AMBIENTAL

ANO VAZAO DIARIA (L/s)
Minima Média Maxima

2007 13,3 17.9 226
2010 13,7 18,5 23,2
2015 14,4 19,4 244
2020 15,0 20,2 254
2025 15,5 20,8 26,2
2030 15,9 214 27,0
2035 16,4 221 27.8

de 2007, foram adotadas as seguintes vazdes:

No Quadro 6.2.2-3 esta apresentada a evolucdo da vazdo de esgoto afluente a ETE

QUADRO 6.2.2-2 VAZAO PREVISTA DE ESGOTO INDUSTRIAL

Ado Vazao
(LIs)
2010 132
2015 138
2020 144
2025 149
2030 154
2035 159

Araraquara para o periodo de projeto considerado (2010-2035).

QUADRO 6.2,2-3 VAZAO PREVISTA DE ESGOTO AFLUENTE A ETE ARARAQUARA

- VAZAO TOTAL (L/s)
Ano Bopulagdo Maxima
(hab) Minima Média Maxima diaria X
Horaria
2010 80.775 316 658 745 990
2015 216.681 331 689 780 1.038
2020 230.566 345 718 812 1.081
2025 242327 355 741 839 1.116
2030 252.188 365 763 864 1.149
2035 262.438 376 786 888 1.182

65




: . Prefeitura WAlM
e

Municipal de -

/#

-, ¥
Considerando os dados expostos nos quadros anteriores e o planejamento do DAAE no
atendimento das metas previstas no Plano Municipal de Saneamento Basico — PMSB, em
elaboracdo, com ampliacdo da rede coletora de esgoto e atendimento de areas de

expansao, julgou-se prudente o estabelecimento de vazao de projeto afluente a ETE em
valores absolutos, com média em final de plano de 800L/s.

CARGAS AFLUENTES

Para efeito deste projeto foram tomados como base, os valores médios, dos principais
parametros pertinentes ao dimensionamento da ampliacdo da ETE Araraquara —
baseadas em dados reais:

- DBO:; 280 mg/t

- NTK: 48 mgN/2

- P-total: 8 mgP/t

- SST: 300 mg/t

No Quadro 6.2.2-4 estd apresentado a variacdo da carga de esgoto afluente & ETE
Araraquara para o periodo de projeto (2010-2035).

QUADRO 6.2.2-4 VAZOES E CARGAS ADOTADAS NO ESTUDO DE ALTERNATIVAS
DA AMPLIAGAO DA ETE (VALORES MEDIOS)

_ ANO
PARAMEIRO 2.015 2.025 2.035
Vazéo (Us) 689 741 800
DBO (mg/?) 280 280 280
DBO (kg/dia) 16676 | 17.924 | 19.354

NTK (mgN/i) 48 48 48
NTK (kgN/dia) 2.859 3.073 3.318

P-total (mgP/2) 8 8 8
P-total (kgP/dia) 476 512 553
SST (mg/t) 300 300 300
SST (kg/dia) 17.867 | 19.204 | 20.736

ENGENHARIA

Araraquara “  ETECNOLOGIA
e _PVTITIY

66



Prefeitura WALM

Municipal de , ENGENHARIA
Araraquara E TECNOLOGIA
e _PVTITIY

6.2.3. Eficiéncias requeridas

Conforme relatado anteriormente, o processo de tratamento contemplando lagoas aeradas
seguidas de lagoas de sedimentacao apresenta eficiéncia de remogao de DBOS5 igual ou
superior a 80%. Todavia, face ao avan¢o no entendimento das tecnologias atualmente
disponiveis e viaveis no Brasil, aliada ao sucesso de empreendimentos de porte similar a
ETE Araraquara, € imprescindivel que a analise de alternativas para ampliagdo e melhoria
da estacao contemple solugbes que promovam eficiéncias maiores que 80%, mesmo que a
qualidade do corpo receptor esteja sendo respeitada na atual condicdo. Além disso,
alternativas que permitam redugdo na produgdo de lodo e tratamento/aproveitamento
adequado dos gases gerados no processo também devem ser avaliadas.

Deve ser destacado, ainda, que para a proxima renovagac da Licenga de Operagdo da
estacdo junto a CETESB, devera ser efetuada a impermeabilizacdo das Lagoas Aeradas e
de Sedimentacédo existentes, conforme orientagdo prévia desse orgao. Essa restricao
também deve ser considerada no estudo de alternativas, tendo em vista os custos e
inconvenientes dessa restruturagao.

6.3. Estudo técnico de alternativas para ampliacéo da ETE
6.3.1. Consideracdes iniciais

Uma tendéncia no Brasil, com clima favoravel ao uso de processos anaerobios, e com
necessidade de se economizar energia, € a combinacéo de sistemas anaerdbios seguidos
de aerobios, que tém se mostrado, dependendo da situagdo, mais econémicos que as
solucdes tradicionais, uma vez que permitem o uso de reatores aerobios de menor porte,
menor consumo de energia e menor producdo de lodo e, especialmente, dispensa a
necessidade de adensadores e digestores de lodo, que encarecem bastante a implantacéo
da ETE. Todavia, somente o processo anaerdbio ndo é capaz de remover matéria organica
em nivel aceitavel.

Além disso, no presente caso, em que se almeja a melhora da qualidade do efluente final, o
que pode ser conseguido mediante nitrificacdo e desnitrificacdo do esgoto, o tratamento do
efluente do tratamento anaerdbio pode ser feito por tratamento aerdbio, minimizando o
consumo de energia, ja que todo excesso de lodo do tratamento aerdbio podera ser enviado
para o tratamento anaerébio para estabilizac&o.

Por sua vez, o uso de sistemas de lodos ativados por aeragao prolongada, implica em que o
lodo sera digerido aerobiamente, com nitrificagéo, levando a um consumo de oxigénio, e
consequentemente de energia, superior a 2,5 vezes o resultante para o sistema de
tratamento combinando processos anaerdbio e aerébio. Entretanto, ha de se pesar que o
custo de implantagao pode ser menor.

Finalmente, as consideragdes e requisicdes feitas pela equipe técnica do DAAE acerca das
condicées atuais do sistema existente, como problemas com taludes das lagoas, logistica e
dificuldades para operagcdo de apenas um dos modulos e na eventual reforma de outro,
também foram decisivas na avaliagdo e escolha das alternativas estudadas.

67



mec'lpal de . ENGENHARIA
raraquara E TECNOLOGIA

I oAl
Tendo em vista essas premissas e os resultados promissores de outras unidades de portes
similares, f oram consideradas cinco alternativas para o processo de tratamento de esgoto
de Araraquara. A primeira alternativa seria o sistema de tratamento atual, apenas com
alguns ajustes e execucgdo da impermeabilizacao das lagoas. As outras quatro alternativas
aventadas basearam-se no principio de melhora dos niveis de qualidade desejados para o

efluente e para o corpo receptor, para as quais considerou-se um sistema de tratamento
incluindo pelo menos um tratamento biolégico aerdbio, com remocéo de N-nitrato.

Prefeitura WALM

Dessa forma, foram avaliadas:

- Alternativa A: Sistema com Lagoas Aeradas seguidas de Lagoas de Decantagao
(melhoria do sistema existente);

- Alternativa B: Sistema de Lodos Ativados por Aeracdo Prolongada;

- Alternativa C: Sistema com Reator UASB seguido de Lodos Ativados com Nitrificacéo e
Desnitrificacéo;

- Alternativa D: Sistema com Lagoas Aeradas e Decantador — Sistema Biolac Wave-Ox.

Alternativa E: Sistema com Reator UASB seguido de Lagoas Aeradas e Decantador/Sistema
Biolac Wave-Ox.

6.3.2. Alternativa A — lagoas aeradas seguida de lagoa de decantagéo
6.3.2.1. Descricao da alternativa

As lagoas aeradas constituem uma modalidade de tratamento com o principio de lagoas de
estabilizacdo, onde o suprimento de oxigénio & realizado artificialmente por dispositivos
eletromecéanicos, com a finalidade de manter uma concentragdo de oxigénio dissolvido em
toda massa liquida, garantindo as reagdes bioquimicas que caracterizam o processo.

Para tanto, promove-se a mistura completa do meio, advinda do alto grau de energia por
unidade de volume, responsavel pela total mistura dos constituintes em toda a lagoa. O
tempo de detengdo usual em lagoa aerada de mistura completa € da ordem de 2 a 4 dias.
Entre os sdlidos mantidos em suspensédo e em mistura completa se incluem, além da
matéria organica do esgoto bruto, também os microrganismos que efetuam o tratamento
(biomassa). Em decorréncia disso, encontra-se uma maior concentragéo de biomassa no
meio liguido, além de um maior contato com a matéria organica afluente. Com isso, a
eficiéncia do sistema aumenta, permitindo que o volume da lagoa aerada seja reduzido.

No entanto, apesar da boa eficiéncia na remog¢ao da matéria organica, ocorre o arraste com
o efluente da biomassa que permanece em suspensdo em todo o volume da lagoa. Em
ultima analise, essa biomassa & também matéria organica, ainda que de uma natureza
diferente da DBO do esgoto bruto. Assim, caso fosse langada no corpo receptor, iria exercer
também uma demanda de oxigénio, causando a deterioragao da qualidade das aguas.

68



Prefeitura WALM

Municipal de , ENGENHARIA
Araraquara . E TECNOLOGIA

e U
Dessa maneira, € necessario que haja uma unidade a jusante da lagoa aerada, na qual os

solidos em suspens&o (predominantemente biomassa) possam vir a sedimentar e ser
separados do liquido (efluente final), denominada de Lagoa de Decantacgéao.

A lagoa de decantacdo, cujo objetivo principal € o de permitir a sedimentagdo e o acumulo
de solidos, € dimensionada com um tempo de detencéao de, aproximadamente 2 dias.

No Quadro 6.3.2.1-1, encontram-se algumas das caracteristicas do sistema de lagoas
aeradas seguidas por lagoas de decantacéo.

QUADRO 6.3.2.1-1 CARACTERISTICAS BASICAS DO SISTEMA DE LAGOAS AERADASSEGUIDAS DE LAGOAS DE

DECANTAGAO
EFICIENCIA DE REMOGE\O REQUISITOS PARAMETROS DE PROJETO
Demanda Kion Botncia Custos de Tempo de Quartidade de Frequencia
Bioquimica de Nitragénio Fasfora Coliformes (m/hab) (wihab) implantagao deteccio lodo & ser tratado de remogao
Oxigénio (DBO) (US%/hab) hidraulico (dia) (m3/hab.ano) do lodo
70,0-90,0 30,0-50,0 20,0-60,0 60,0-99,0 0,2-05 1,017 10,0-25,0 4070 - <5

FONTE: VON SPERLING (2005).

A seguir sdo relacionadas as principais vantagens e desvantagens caracteristicas desta
alternativa tecnoldgica:

- VANTAGENS:
e Menores requisitos de area de todos os sistemas de lagoas;

e Maior independéncia das condicdes climaticas que os sistemas de lagoas de
estabilizacdo ndo-aeradas mecanicamente;

« Eficiéncia na remocéo da DBO ligeiramente superior a dos sistemas australianos;
e Reduzidas possibilidades de maus odores;
e Construcdo, operacao e manutencdo simples;
e Relativos baixos custos de operacéo;
e Satisfatoria resisténcia a variacées de carga.
- DESVANTAGENS:
e Introducdo de equipamentos;
* Requisitos de energia relativamente elevados;
* Rapido preenchimento da lagoa de decantagao com lodo (2 a 5 anos);
e Dificuldade em satisfazer padroes de langamento restritivos;
e« Necessidade de remog¢ao continua ou periodica (2 a 5 anos) de lodo;

¢ Necessidade de um afastamento razoavel as residéncias circunvizinhas.

69




Prefeitura WALM

‘i’ Municipal de , ENGENHARIA
e " Araraquara E TECNOLOGIA
&« L I

6.3.2.2. Concepc¢ao da Alternativa

‘J

Na verdade, a concepcédo da alternativa ja esta fundamentada, pois é o processo existente
na ETE. Entretanto, conforme mencionado anteriormente, a ETE necessita de alguns
ajustes de instalacdo e operacdo. A seguir € apresentado breve resumo das unidades
existentes e as intervencdes necessarias para cada unidade.